

Kurjer Czesztochowski

DZIENNIK POLITYCZNO SPOŁECZNO LITERACKI

Prenumerata wynosi z odbieraniem w Administracji miesięcznie 400 mk., z odnośnym i przesyłką pocztową 450 mk. Ceny ogłoszeń: pierwsza strona za wiersz edn szpaltowy lub jego miejsce 80 mk., druga i trzecia 70 mk., czwarta 60 mk. za wiersz nonparelowy. Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 70 mk. za wiersz. Nekrologi po marek 70 za wiersz. Drobne ogłoszenia, po 20 marek za wyraz. Ogłoszenia zagraniczne o 100% droższe.



Adres Redakcji i Administracji: Czesztochowa ul. N. P. Marji 41. otwarta codziennie od g. 9 rano do 7 w. Telegraf „Kurjer—Czesztochowa”. Telefon 4. Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca. Na zasadzie uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Krwawa „pomyłka”.

Pismo rosyjskie „Wozroźlenie” ogłasza, na podstawie źródeł bolszewickich, statystykę osób, wymordowanych w Rosji od czasu przewrotu bolszewickiego.

Bolszewicy zamordowali tedy: 28 biskupów i arcybiskupów, 1,215 księży i opatów, 6 575 profesorów i nauczycieli, 8800 lekarzy i asystentów, 54,659 oficerów armji, 10 500 oficerów policji i żandarmerji, 260,000 żołnierzy, 48,500 żandarmerji i policjantów, 12,950 właścicieli ziemskich, 855,250 różnej kategorii pracowników umysłowych, 192,350 rzemieślników i robotników, 815,100 chłopów.

Jak widzimy, największą stosunkowo katastrofę na ofiarze idej komunistycznej stoczyli bolszewicy ze szczytów w Rosji warstwy inteligencji („burżuazją” zwanej) ale rząd robotniczo-właścicielski bynajmniej nie okazał się łagodnym dla właścicieli i robotników, dla uczestników których mordował „burżuazję”, przesłał miljon trupów chłopów, robotników i rzemieślników rosyjskich — legło również na rozkaz krwawych bolszewickich władców

Zas po przelaniu tego morza krwi, po skazaniu na śmierć od głodu i chorób jeszcze milionów nowych ofiar rząd Lenina i Trockiego doszedł do przekonania, że **zaszła tu mała pomyłka...**

Ustrój komunistyczny, w imię którego wymordowano miliony ludzi, zaś dziełki milionów skazano na nędzę, głód, chorób i choroby, ten ustrój „nawet w Rosji wprowadzić się nie da.

W rozwiązaniu zawilego równania z dziedziny algebry społecznej, które na podstawie podręcznika Karola Marksa wydawało się tak jasne i proste — zaszła jakaś pomyłka. Lenin przekreślił cały rachunek i wrócił do kosza: przywraca częściowo przynajmniej własność prywatną, pozwala otwierać magazyny i sklepy, zwraca właścicielom domy, fabryki i warzelnice — i obojętnie przynajmniej, otwiera banki i przyrzeka płacić procenty od wkładów, zwłaszcza w walucie obcej, agentowi rządu sowieckiego jeżdżą po całej Europie, **na kłęczkach niemal błądząc kapitalistów wszystkich krajów**, by byli łaskawi przynajmniej i eksploatować bogactwa naturalne Rosji, by ciągnęli z przedsiębiorstw wyski jakie zechcą, płacąc skromny harach rządu robotniczo-właścicielskiego.

Wszystko to, za co rozstrzelano i wy mordowano setki tysięcy osób, staje się

czynnością nie tylko legalną, ale i wysoce dla Rosji sowieckiej pożądaną.

O! poprostu zaszła „mała pomyłka”, że zaś wskutek tej „pomyłki” **rozlało się morze krwi**, to już — trudno...

Do swej „pomyłki” przyznają się władcy Rosji sowieckiej, tylko połowa, jeśli tak wyrazić się można, swej istoty — jako członkowie rządu „robotniczo-właścicielskiego”. Druga połowa ich istoty tkwi w III-iej międzynarodowce, na której czele stoja jako „osoby prywatne”.

W tym charakterze są oni podawane — fanatykami komunizmu. Zmiana polega na tem jedynie, że komunizm jest obecnie w ręku rządu rosyjskiego „artykułem eksportowym”: usiłując u siebie odbudować ustrój burżuazyjno-komunistyczny, bolszewicy starają się równocześnie zachęcić robotników polskich, niemieckich, francuskich, angielskich, do powróżenia na jejzystem ich gruncie eksperymentu komunistycznego. **Nie żałują w tym celu trudów ani pieniędzy.**

Od powtórzenia krwawej „pomyłki” bolszewicko-komunistycznej pragną ochronić swe społeczeństwa rządy i elita prawodawcza różnych krajów i narodów, widząc słusznie w agitacji komunistów źródło nieszczęść i zbrodni społecznych.

Nasz rząd, z inicjatywą Sejmu, wystąpił również z projektem ustawy, wymierzonej przeciwko komunistom, ustawy zresztą, bardzo skromnej i zgoda łagodnej w stosunku do ogromu zamierzonej przez komunistów zbrodni. Wszak krwawa statystyka rosyjska jest najlepszym dowodem, **do czego zdolni są komuniści, gdy uda im się władzę pochwycić w swe krwawe łapy.**

Gdy jednak projekt rządowy pojawił się w Sejmie polskim, natychmiast wystąpiła liczna rzesza krewniaków komunistycznych **od PPS. począwszy kończąc na „Wyzwoleniu”**, by bronić rzekomo „zagrożonych swobód obywatelskich.”

Od powtórzenia na naszym gruncie krwawej „pomyłki” moskiewskiej bronić się musimy wszelkimi środkami; przymusu ustawodawczego, represji rządowej, przedewszystkiem zaś — uświadomieniem najszerzszym mas, do jakich rezultatów „pomyłka” komunistyczna prowadzi.

G. P.

we i obwodowe będą mianowane przez władze rządowe. Obecnie odbywa się praca nad sporządzeniem jaknajdokładniejszych list wyborczych. Prace prowadzone są pod hasłem zupełnej bezstronności.

Japończycy kupują hutę górnośląskie.

LONDYN, 30. 11. (Tel. wł.) „Morning Post” donosi, że Japończycy nabyli w Katowicach większe huty żelazne. To samo uczynili przedsiębiorcy francuscy w Hucie Królewskiej.

Tajna wojskowa organizacja ruska.

LWÓW, 30. 11. (Tel. wł.) Dotychczasowe wyniki śledztwa policyjnego i sądownego w sprawie spisku komunistycznego dostarczyły niezbitych dowodów, że w Małopolsce Wschodniej istniała ruska

Znajdujące się w Krakowie
Hacale, Oliwa do skór,
Różne żelazo, Części wozów,
 będą sprzedane w drodze przetargu w Ekspozyturze Oddziału Likwidacji Demobilu Wojskowego „Demobil” w Krakowie, Stradom 14, gmach D. O. G.
Szczegóły patrz: „DEMABIL” zeszyt 14-ty
 Termin składania ofert 14-go grudnia r. b.

— Bezpłatnie —

otrzyma każdy

początek drukowanej w „Kurjerze Czesz.” powieści

— „Odłamek pocisku” —

kto na m. grudzień zaprenumeruje

„Kurjer Czesztochowski” w Administr. II Aleja 41.

tajna organizacja wojskowa. Zamach Fedaka stoi w związku z działalnością tej organizacji, która miała szereg filij w powiatach Wschodniej Małopolski, jak to wykazują liczne aresztowania na prowincji.

Miljon powstańców przeciw bolszewikom.

KOPENHAGA, 30. 11. (Tel. wł.) Działalność tutejsze donoszą, że przeciw bolszewikom walczy około miljon powstańców ukraińskich. Walki na Ukrainie są bardzo zacięte. Przy zajęciu Zytomierza powieszono 3000 bolszewików, a jeszcze więcej rozstrzelano. W przeciwieństwie do tych wiadomości donoszą bolszewicy z Moskwy, że rozgromili oni bandy ukraińskie.

Konferencja waszyngtońska.

WASZYNGTON, 30. 11. (PAT) Przedstawiciele 9 mocarstw, z wyjątkiem przedstawicieli Japonji, przyjęli rezolucję, wywołującą się za zniesieniem z dniem 1 stycznia 1922 r. przywileju, z którego korzystają w Chinach inne narody, a który to przywilej porwałoby łob do posiadania własnej administracji. Przedstawiciele Japonji poczynili zastrzeżenia co do daty uchylecia powyższego przywileju i zasnapczyli, że w tej sprawie porozumiają się ze swym rządem.

Wiadomości polityczne.

Marki Kriesa.

Według wiadomości, jakie nadeszły do Warszawy z Lipska, trybunał Rzeszy rozstrzygnął skargi, wniesione przez posiadaczy not Kriesa.

Noty te wypuszczone były, jak wiadomo, przez okupantów niemieckich za pośrednictwem Polskiej Krajowej Kaszy Pożyczkowej pod gwarancją rządu niemieckiego.

Żądajcie „Kurjer Czesztochowski”

Najświeższe wiadomości

Głosowanie na terenie Wileńszczyzny 8 kwietnia 1922 r.

WARSZAWA, 30. 11. (Tel. wł.) W wywiadzie z przedstawicielem „East Express” oświadczył generalny komisarz wyborczy Zabierzowski, że ma nadzieję dokończyć przygotowania wyborczych w powiatach brasławskim i lidzkim do 5-go grudnia. **Głosowanie na całym terenie odbędzie się dnia 8 kwietnia 1922 r.** Okręgi wyborcze podzielone będą na obwody głosowania, których ilość będzie możliwie największa, aby ułatwić ludności dostanie się do urn wyborczych. Obwód głosowania nie będzie miał więcej ponad 6 klm. w promieniu oraz przelicznie 3000 wyborców. Komisje okręgo-

go, który według napisu, umieszczonego na banknotach, zobowiązał się płacić jedną markę niemiecką za 1 markę Polskiej Krajowej Kaszy Pożyczkowej z podpisem Kriesa.

Wypłaty tej domagali się liczni posiadacze not Kriesa. Wobec odmowy banku Rzeszy sprawa oparla się o sąd. Obecnie mimo wyraźnego zobowiązania dawnego rządu niemieckiego trybunał rzeszy orzekł, że Rzesza niemiecka nie jest zobowiązana do wymiany po kursie nominalnym, a jedynie według kursu giełdowego.

W uzasadnieniu wyroku powiedziano, że wobec „przewrotu” (sic) w Polsce dawne warunki nie mogą być dotrzymane, oraz że rząd niemiecki zobowiązywał się jedynie wobec Polskiej Krajowej Kaszy Pożyczkowej, a nie wobec poszczególnych posiadaczy banknotów.

Odmowa wypłaty, według zagwarantowanej przez rząd niemiecki wartości nominalnej, uprawomocniona przez wyrok trybunału Rzeszy, jest jawnym złamaniem zaciągniętego obowiązania. Niemcy w dalszym ciągu traktują, jak widać, swe podpisy jako swistki papieru.

Protest Radomska.

W Radomsku odbył się wiec zwolany przez Zw. Lud. Nar. w sprawie Wileńszczyzny, na którym zebrani uchwalili:

1. Przyjmujemy ze zgrozą i bólem uchwałę sejmową male jego większość ci w sprawie powiatów lidzkiego i brasławskiego. 2. Wzywamy członków Sejmu i wszystkich Polaków do ratowania tej ziemi łączne z Wileńszczyzną i do wywalczenia dla nich niczem nieskrępowanej laezności z Resmą Rzeczpospolitej. 3. Ufamy, że Sejm i Rząd Polski niedopuszczą do autonomii terytorjalnej Galicji Wschodniej, której łączność po wsze czasy z Rzeczpospolitą okupiona niedawno została krwią obrońców Lwowa i tysiący zo n erzy polskich z wszystkich dziecinic. 4. Z radością wi

TEATR „ODEON”

**Ostatnia nowość
warszawska!**

Od wtorku dnia 29-go Listopada 1921 roku
i dni następnych!

SENSACJA!

SENSACJA!

LUDZIE BEZ JUTRA

Dramat z prawdziwego zdarzenia w 6-ciu aktach, osnuty na tle stosunków zakulisowych w teatrach warszawskich za czasów rosyjskich.

W rolach głównych:

**HALINA BRUCZÓWNA, HELENA SULIMA, JÓZEF WĘGRZYN, PAWEŁ OWERŁO,
MARJA HRYNIEWICZÓWNA, IZA KOZŁOWSKA, CZESŁAW KNAPCZYŃSKI, JERZY LESZCZYŃSKI** i inni artyści polscy.

Uwaga: Pomimo kolosalnie wysokiej dzierzawy obrazu, **ceny miejsc nie podwyższone.**

Teatr „PARYSKI”

Od dnia 26-go b. m. i dni następnych

Wielki dramat wschodni w 7-iu aktach p. t.

DZIEWICA ZE STAMBULU

Niebywała gra!

na tle bajecznych widoków kraju „Tysiaca i jednej nocy“.

Niebywała wystawa!

W rolach głównych: piękna gwiazda amerykańskich kino teatrów

Priscilla Deau i amerykański „GUNNAR TOLNAES“ **Wallace=Oakman.**

Film ten otrzymał pierwszą nagrodę na konkursie w New-Jorku pod względem powodzenia pobił rekord światowy.

Ilustracja muzyczna pod dyr. JERZEGO BURSIKA. Ork. est. powiększona.

Dr. Stefan Purski
Kilińskiego № 4
CHOROBY
skórne i weneryczne
Przyjmuje do 10-ej rano i od 3-7 p.p. w niedziele i święta od 8-11 rano.

Materace sprężynowe z morskiej trawy w cenie od 20 tys. mk. za parę
i
Kubły blaszane cynkowe od mk. 750 za sztukę ma na składzie
Dom Handlowy **Jan Serebnicki i S-ka** II-ga Aleja № 16
dom W-go Imiecha.

NIKT
zakupujących nie powinien pierw zrobić zakupów zanim nie znajdzie do firmy
J. RZAŃSKIEGO
Kościełski 19-a w podwórzu lewa oficyna gdzie zawsze najtaniej i najlepiej kupię można wszelkie płótna, wełny, bostony, kurtki etaminy, batysty, kretony, kapy, chustki i firanki.

Dr. Wacław Kon
choroby wewnętrzne (spec. żołądka i kiszek)
przyjmuje od 4-ej do 6 p.p. ul. Panny Marji 31 w pracowni bakteriologicznej od 6 do 7-ej i pół wiecz.
Pracownia bakteriologiczna (ul. Panny Marji 31 lewa oficyna) otwarta codziennie od 9-ej do 12-ej i od 5-ej do 8-ej wiecz.

NAJTANIEJ! — NAJTANIEJ!
!!! Na nadchodzące święta !!!
poleca po cenach niższych hurtowo i detalicznie w wielkim wyborze
SKŁAD MANUFAKTURY H. SIELCERA
(I-a Aleja № 11)
wszelkiego rodzaju towary białe, oraz wyłączna sprzedaż towarów męskich fabryk bielskich.
NAJTANIEJ! — NAJTANIEJ!

MŁYNARZ
inteligentny, pracowity kawaler lat 27, poszukuje odpowiedniej posady.
Łaskawe zgłoszenia do „PAR” - Toruń (Pomorze) W-kie Garbary 33/35 pod № 15

Dr. Paweł Broniatowski
w Częstochowie ul. Panny Marji t. j. II Aleja Nr. 21, obok teatru „Paryskiego”
Choroby: skórne, dróg moczowych i weneryczne.
Przyjmuje od 9-12 rano i od 4-7 po poł. Panie od 12-1 w poł.

Wielki wybór
kurtów, wełny, oraz towarów bawełnianych poleca znana firma
J. Dawidowicz i S-ka
I Aleja 7, telefon 74.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Dr. med. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od godz. 5-ej do 8-ej w soboty od 3-5 popoł.
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

NAJTANIEJ!
Papę Smoleń Gips Cement Pak Dzięgieć Smoleń drzewną Terpentynę
Smar do wozów czarny Sma. do wozów złoty Oleje i tłuszcze „T. vitta” Cegła i glina ogniotrw. Płyty piekarskie Węgiel drzewny Farby i lakiery Artykuły chem. techn.
sprzedaje
D. BERKOWICZ
Częstochowa, ul. Kościuszki № 45.
Telefon № 405

Lekarz-dentysta Michał Frejnec
ul. Panny Marji (I Aleja) № 10
Przyjmuje codziennie od 9-ej rano do 1 po poł. i od 3-7 wiecz. Telefon 250

Pracownia parasoli i lacek S. GRABINERA
przyjmuje obstalunki i rep. racje po cenach przystępnych
Aleja 8 w podwórzu prawa oficyna.

OGŁOSZENIA DO KURJERA CZĘSTOCHOWSKIEGO
przyjmuje: Administracja „Kurjera” II-ga Aleja 41, w godz. od 8-ej rano do 7-ej wiecz. bez przerwy obiadowej.
Kantor pism i ogłoszeń p. A. Otrąbka ul. Kościuszki № 11.
Kiosk p. Korzeniowskiego.
Kiosk na dworcu W. W.

Poszukuje pomieszczenia na dwa samochody ciężarowe w śródmieściu Oferty do „Kurjera”
Rutynowana koropetytorka udr. dla lekcyj po cenach przystępnych jak również gry na fortepianie Wiadomość w „Kurjerze”
Zgubiono kartę powoania wydaną przez Kom. poborców na imię Józefa Buszyńskiego.
Sprzedam plac i maszynę dardzie ulica Farbiarska 2.
Zgubiono paszport wydany w Koniopolu na imię Lipmana Dawida Pollwody.
Skradziono portfel zawierający 2 tys. mkp. i różne dokumenty na stacji Częstochowa na imię Moszka Pismana. Dokumenty uprasza się o zwrot do Red. „Kurjera”.

Prosimy Sz. Prenumeratorów o wpłacanie zaległej prenumeraty